
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

31.01.2018                                                                                                                             № 432 

 

 

Об утверждении Устава редакции  

средства массовой информации –  

газеты «Таганрогская правда» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь 

статьѐй 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Устав редакции средства массовой информации – газеты «Таганрогская 

правда» (приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                    И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 31.01.2018 № 432 

 

 

ПРИНЯТ  
 

На общем собрании  

коллектива журналистов 

газеты «Таганрогская правда» 

 

УЧРЕДИТЕЛИ 

                         

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Городской  

Думы  - глава города Таганрога 

________________И.Н. Титаренко 

 

 УТВЕРЖДАЮ  
Глава Администрации  

города Таганрога 

_________________А.В. Лисицкий 

                                                                                                                                            

УТВЕРЖДАЮ 

                                           И.о. директора                                                    

(главного редактора)  

МУП «Редакция газеты «Таганрогская 

правда» 

________________О.П. Дятловская 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

редакции средства массовой информации-газеты 

«Таганрогская правда» 

 

 

 

 

 

 

 

 

город Таганрог 

2018 



3 

 

1. Общие положения 

1.1. Устав редакции средства массовой информации – газеты «Таганрогская правда» 

(далее – Устав Редакции) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации                     

от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации». 

1.2. Редакция средства массовой информации – газеты «Таганрогская правда» (далее 

именуемая – Редакция), не обладает статусом юридического лица, является структурным 

подразделением муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Таганрогская 

правда», в связи, с чем не имеет самостоятельного баланса, расчетного и других счетов в 

банках, не имеет собственных печатей и штампов, не обладает обособленным имуществом. 

1.3. Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Таганрогская правда» 

является издателем.  

1.4. Редакция в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Уставом Ростовской области, областными законами Ростовской области, иными 

нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, 

настоящим Уставом. 

1.5. Местонахождение Редакции: 347900 Ростовская область, г. Таганрог,                                  

ул. Греческая, 90. 

1.6. Организация производства, издания и распространения газеты осуществляется за 

счет средств муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Таганрогская 

правда». 

1.7. По обязательствам, возникшим в результате деятельности Редакции, несет 

ответственность муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Таганрогская 

правда». 

1.8. Соучредителями средства массовой информации – газеты «Таганрогская правда» 

являются: 

1) Администрация города Таганрога (далее – Администрация города Таганрога); 

2) Городская Дума города Таганрога (далее – Городская Дума); 

3) МУП «Редакция газеты «Таганрогская правда».      

 

2. Цель и задачи деятельности Редакции  

2.1. Целью деятельности Редакции является организация производства, выпуска и 

распространения городской общественно-политической газеты «Таганрогская правда» (далее – 

газета), приложений к ней и специальных выпусков. 

2.2. Задачами деятельности Редакции являются: 

освещение в газете разнообразных сторон жизни города, области, страны, используя 

различные жанры журналистики, обеспечивая информационную оперативность и 

достоверность, глубину и конструктивность анализа и критики; 

опубликование сообщений и материалов, обязательное опубликование которых 

установлено законодательством Российской Федерации; 

сбор, подготовка и редактирование информационных, литературно-публицистических и 

иных сообщений и материалов для освещения социальных, экономических, культурных и иных 

проблем города Таганрога, освещение деятельности органов местного самоуправления города 

Таганрога  по решению данных проблем; 

проведение как самостоятельных, так и совместных исследований социальных, 

экономических, нравственных и иных проблем, интересующих читателей и оказывающих 

влияние на повышение уровня культуры и нравственности человека. 

 

 

 



4 

 

3. Права и обязанности соучредителей газеты. 

 3.1. Соучредители газеты имеют право: 

утверждать Устав Редакции; 

утверждать изменения и дополнения к Уставу Редакции; 

определять и принимать решения об изменении периодичности выпуска, максимального 

объема и территории распространения газеты, а также тиража, названия, тематики и формы 

периодического распространения газеты; 

обязать редакцию помещать в газете в указанный срок сообщение или материал от своего 

имени. При этом максимальный объем такого материала (сообщения) не может превышать  

10 процентов общей площади номера газеты. В случае необходимости размещения в одном 

номере материалов (сообщений) двух и более соучредителей, их суммарный объем не может 

превышать 10 процентов общей площади номера газеты; 

принимать решение о прекращении или приостановлении деятельности газеты, в случаях 

и порядке, предусмотренных Уставом Редакции; 

запрашивать и получать информацию о деятельности Редакции. 

3.2. Администрация города Таганрога в лице Комитета по управлению имуществом 

города Таганрога назначает на должность и  освобождает от занимаемой должности Главного 

редактора с учетом предложений Городской Думы. 

3.3. Городская Дума имеет право: 

направлять Администрации города Таганрога предложения по кандидатуре для 

назначения на должность Главного редактора газеты и об освобождении его от занимаемой 

должности. 

3.4. Соучредители газеты обязаны: 

3.4.1. не вмешиваться в профессиональную деятельность Редакции за исключением 

случаев: 

- предусмотренных Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 № 2124-1                 

«О средствах массовой информации»; 

- отказа Редакции гражданину или юридическому лицу в публикации опровержения 

не соответствующих действительности и порочащих их честь и достоинство сведений, которые 

были распространены в газете, либо ответа (комментария, реплики) гражданина или 

юридического лица, в отношении которого распространены сведения, не соответствующие 

действительности либо ущемляющие права и законные интересы указанных лиц; 

3.4.2. исполнять принятые на себя иные обязательства по отношению к редакции. 

 

4. Права и обязанности Редакции  

4.1. Редакция осуществляет свою деятельность в условиях гарантированной 

Конституцией Российской Федерации свободы массовой информации на основе 

профессиональной самостоятельности. 

4.2. Редакция имеет право: 

4.2.1. Осуществлять производство и подбор материалов для публикаций. 

4.2.2. Принимать, изменять и дополнять Устав Редакции на общем собрании коллектива 

журналистов – штатных сотрудников редакции (далее именуется – коллектив журналистов) с 

обязательным утверждением его соучредителями газеты. 

4.2.3. Вносить предложения соучредителям газеты по вопросам деятельности газеты. 

4.2.4. Подавать заявки в государственные органы, органы местного самоуправления,  

организацию, орган общественного объединения на аккредитацию при них своих журналистов. 

4.2.5. Запрашивать и получать информацию о деятельности государственных органов и 

организаций, органов местного самоуправления, общественных объединений, их должностных 

лиц. 

4.2.6. Участвовать в международном сотрудничестве в области массовой информации 

на основе соглашений с гражданами и юридическими лицами других государств, а также 

международными организациями. 



5 

 

4.2.7. Планировать свою творческую деятельность в рамках тематики, специализации и 

направленности газеты, решать вопросы ее содержания и художественного оформления. 

4.2.8. Привлекать в установленном порядке с согласия  Главного редактора творческих и 

технических работников, не состоящих в штате Редакции, для выполнения отдельных заданий. 

4.2.9. Осуществлять в установленном порядке договорные отношения с авторами. 

4.2.10. Разрабатывать  графики работ, технологические карты, должностные инструкции 

и другие локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность Редакции и не 

противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. 

4.3. Редакция обязана: 

4.3.1. При осуществлении своей деятельности соблюдать действующее законодательство 

Российской Федерации, настоящий Устав, не допускать разглашения сведений, составляющих 

государственную и иную специально охраняемую законом тайну, призыва к насильственному 

свержению или изменению существующего строя, пропаганды войны, насилия и жестокости, 

расовой, национальной, религиозной, атеистической исключительности или нетерпимости, 

распространения порнографии. 

4.3.2. При осуществлении своей деятельности соблюдать права на используемые 

произведения, включая авторские права на результаты интеллектуальной деятельности. 

4.3.3. Обеспечивать высокий содержательный и профессиональный уровень публикаций. 

4.3.4. Публиковать информацию, обязательные сообщения и материалы, указанные в статье  

35 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой 

информации». 

4.3.5. Помещать в газете: 

сообщения или материал от имени соучредителя в порядке и на условиях, 

предусмотренных настоящим Уставом; 

вступившее в законную силу решение суда, содержащее требование об опубликовании 

такого решения в газете; 

иные материалы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

4.3.6. Осуществлять в порядке и в сроки, установленные нормативными правовыми 

актами, опубликование сообщений и материалов, обязательное опубликование которых 

установлено законодательством Российской Федерации. 

4.3.7. Осуществлять подготовку материалов для газеты. 

4.3.8. Осуществлять оформление материалов для печати в соответствии с требованиями 

стандартов, технических условий, других нормативных документов. 

4.3.9. Редакция имеет и иные обязанности, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации о средствах массовой информации. 

 

5. Полномочия коллектива журналистов  

5.1. Коллектив журналистов составляют лица, занимающиеся редактированием, 

созданием, сбором или подготовкой сообщений и материалов для Редакции 

зарегистрированного средства массовой информации, состоящие с МУП «Редакция газеты 

«Таганрогская правда» в трудовых отношениях. 

5.2. Полномочия коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции 

определяются Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах 

массовой информации» и другими нормативными правовыми актами, которые регламентируют 

права и обязанности журналистов. 

5.3. Коллектив журналистов принимает участие в разработке и подготовке 

редакционных планов, участвует в мероприятиях редакции, вносит на рассмотрение 

руководства редакции предложения по улучшению качества газеты и ускорению редакционно-

издательского процесса. 

5.4. При осуществлении профессиональной деятельности журналисты пользуются 

правами, предоставленными им законодательством Российской Федерации о средствах 

массовой информации. 



6 

 

5.5. При осуществлении профессиональной деятельности журналисты обязаны уважать 

права, законные интересы, честь и достоинство граждан и организаций. 

5.6. Коллектив журналистов на своем общем собрании: 

обсуждает предложения по улучшению работы Редакции; 

принимает и изменяет Устав редакции с последующей передачей его на утверждение 

соучредителям газеты; 

участвует в разработке основных направлений творческой деятельности Редакции; 

вносит предложения Главному редактору по совершенствованию деятельности Редакции, 

повышению творческого потенциала газеты; 

избирает в порядке, установленном настоящим Уставом  редакционную коллегию; 

решает на общем собрании иные вопросы в пределах своей компетенции, определенной 

законодательством Российской Федерации. 

5.7. Коллектив журналистов осуществляет свои права на собрании коллектива 

журналистов. Собрание правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего 

числа членов коллектива. Решения принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на собрании членов журналистского коллектива. 

5.8. Собрание коллектива журналистов избирает из своего состава председательствующего, 

который ведет собрание, и секретаря, который составляет протокол собрания. 

Протокол ведется на каждом собрании коллектива журналистов. В протокол заносятся все 

решения собрания коллектива журналистов. Протокол подписывается председательствующим и 

секретарем. 

5.9. Собрание коллектива журналистов не вправе обсуждать и принимать решения по 

вопросам, не относящимся к его компетенции, согласно настоящему Уставу. 

 

 6. Управление Редакцией 

6.1. Органами управления Редакцией являются Главный редактор и редакционная 

коллегия. 

6.2. Текущей деятельностью Редакции управляет Главный редактор, являющийся 

одновременно директором МУП «Редакция газеты Таганрогская правда» (далее – Главный 

редактор).  

6.3. Главный редактор осуществляет свои полномочия на основании законодательства 

Российской Федерации о средствах массовой информации и настоящего Устава. 

6.4. Главный редактор в пределах своей компетенции осуществляет управление 

Редакцией на основе принципа единоначалия. 

6.5. Главный редактор назначается на должность и освобождается от должности 

Администрацией города Таганрога. 

6.6. Главный редактор: 

представляет Редакцию в отношениях с соучредителями, издателями, авторами, 

распространителями, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, организациями, 

государственными органами, органами местного самоуправления, а также в суде; 

организует работу Редакции; 

утверждает штатное расписание, должностные инструкции работников Редакции, издает 

приказы и дает указания, обязательные для всех работников Редакции; 

определяет функции отделов Редакции; 

осуществляет подбор журналистов и иных авторов для работы в Редакции; 

подписывает к печати каждый номер газеты; 

исполняет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации; 

несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности 

средства массовой информации нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Уставом. 

6.7. Редакционная коллегия избирается в количестве 5 человек на общем собрании 

коллектива журналистов при наличии двух третей его состава в следующем порядке: 



7 

 

выдвижение в состав редколлегии происходит непосредственно на собрании коллектива 

журналистов. Избранными считаются 5 журналистов, получивших простое большинство 

голосов от числа присутствующих на собрании. 

6.8. Решения редколлегии принимаются большинством голосов присутствующих на ее 

заседании и являются действительными в случае присутствия на ее заседаниях не менее 2/3 от 

установленного количества членов редколлегии. 

6.9. Редакционная коллегия: 

рассматривает и утверждает основную концепцию и содержание газеты, основные 

направления творческой деятельности журналистов; 

согласовывает редакционные статьи; 

вносит на рассмотрение соучредителей предложения об изменениях настоящего Устава в 

соответствии со своей компетенцией; 

вносит Главному редактору предложения о структуре и штатном расписании Редакции. 

 

7. Право на название газеты 

7.1. Право на название газеты при изменении состава соучредителей газеты, 

прекращении деятельности газеты, ликвидации или реорганизации Редакции, изменения ее 

организационно-правовой формы принадлежит Администрации города Таганрога и Городской 

Думе. 

7.2. В случае смены учредителей Редакция продолжает свою деятельность после 

перерегистрации газеты «Таганрогская правда» в установленном законом порядке. 

7.3. В случае реорганизации учредителей их права и обязанности в полном объеме 

переходят к правопреемнику или правопреемникам. В случае ликвидации учредителя, выхода 

учредителя из состава учредителей газеты, его права и обязанности прекращаются 

7.4. В случае прекращения деятельности газеты: 

- право на название газеты сохраняется за МУП «Редакция газеты «Таганрогская 

правда», 

- прекращаются полномочия органов управления Редакции, созданных в соответствии 

с настоящим Уставом. 

7.5. В случае реорганизации Редакции, изменения ее организационно-правовой формы ее 

права и обязанности в полном объеме переходят к правопреемнику или правопреемникам. 

 

8. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности газеты 

Прекращение и приостановление деятельности газеты осуществляется по решению всех 

соучредителей либо на основании решения суда в порядке гражданского судопроизводства в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Соучредители вправе прекратить или приостановить деятельность газеты в случае: 

неоднократных нарушений Редакцией прав учредителя; 

неоднократных нарушений Редакцией законодательства о средствах массовой 

информации; 

когда производство и выпуск газеты признаны соучредителями нецелесообразными. 

 

9. Порядок утверждения и изменения Устава  

9.1. Устав Редакции, а также изменения в него принимаются на общем собрании 

коллектива журналистов большинством голосов. Собрание считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее двух третей общего числа состава коллектива журналистов.  

9.2. Устав Редакции, а также внесение изменений в него после его принятия происходит 

в порядке, предусмотренном п. 9.1. Устава и утверждается всеми соучредителями газеты. 

 

 

 

 


